



Lemvig & Heldum Sogne Kirkernes hjemmeside: [www.lemvigkirkerne.dk](http://www.lemvigkirkerne.dk)

## Nyt fra Heldum

I de seneste uger har vi i Heldum fået udført flere opgaver, der er blevet udført af forskellige håndværkere. Disse ting er nu næsten blevet færdiggjorte, og vi glæder os over, at vi til de forestående julegudstjenester kan fremvise en lettere renoveret kirke.

### Nyt varmeanlæg i Heldum Kirke

I de senere år har vi haft en større og større udgift til indkøb af olie og reparation af oliefyret. I den forbindelse har vi fået udført energioptimeringsberegninger for Heldum Kirke, og det blev hurtigt klart, at vi måtte igangsætte nogle tiltag. Vores 30 årige gamle oliefyr var udtjent og stod til en udskiftning. Vores energirådgiver fra ProEnergi anbefalede en energirigtig varmeløsning med en varmepumpe, der skal levere alt grundvarmen til Kirken og graverbygningen. I perioder hvor der kræves ekstra meget varme, er der blevet sat et lille oliefyr op til at hjælpe varmepumpen. Der er blevet monteret styring, der kan programmeres til de kommende kirkelige handlinger. Den tager højde for udetemperaturen og starter så op den tid før de kirkelige handlinger, der er behov for, for at nå den ind-programmerede temperatur for Kirken.

Derudover blev vi anbefalet at udføre en række mindre tiltag for at reducere på energiforbruget. Det er bl.a. at flytte termostaten i Kirken til en mere central placering. Det er at udskifte en cirkulationspumpe. Det er at isolere loftet i graverbygningen, - hvor der i øvrigt også er sat større radiatorer op. Til at følge det hele er der blevet sat en datalogger op i Kirken, som måler temperatur og luftfugtighed og gemmer oplysningerne i op til 1½ år, til brug for en optimal styring af temperatur og luftfugtighed i kirkerummet.



Der er en del energibesparelse ved det nye varmeanlæg og de nye tiltag. Det er beregnet, at investeringen i det nye varmeanlæg har betalt sig selv i løbet af ca. 8 år.

### Indvendig kalkning

Helt tilbage i 2007 havde vi besøg af Nationalmuseets kalknings eksperter, som konstaterede afskalninger, skjolde og mikrobielle angreb. Det resulterede i, at vi i efteråret 2010 lukkede kirken i 5 uger for at udføre en indvendig kalkning af store dele af kirken. Allerede i 2012 måtte vi desværre konstatere, at der igen kom afskalninger og skjolde på store områder af vest- og sydsiden i kirken. I august 2013 besøgte Nationalmuseets konserveringsfaglige kirkekonsulent kirken for at vurdere dette. Vi har efterfølgende fået den vurdering, at der nemt kan gå yderligere 8 - 10 år, inden fugten er helt ude af murene, hvorfor vi i foråret 2015 fik tilladelse til at pletkalke

indvendigt. Dette arbejde er nu blevet gennemført, og kirken fremstår igen pæn nykalket.



### Våbenhuset

Vi har længe snakket om, at våbenhuset burde indrettes lidt anderledes og i den forbindelse renoveres. Dele af bænken er blevet fjernet, og vi har fået opsat et skab, hvor der kan stå programmer, brochurer og andet. Samtidig har vi flyttet lidt rundt på spejl, knager m.v., - og har fået opsat lys i loftet som tændes automatisk ved besøg.

### Kirkegården

På kirkegården har vi i efteråret fået etableret en bedre stiføring fra den nordlige indgang og op til kirken. Derudover har vi fået omlagt nogle af fliserne på den sydlige del af kirkegården, så kørestolsbrugere har bedre adgang til kirken. I foråret fik vi ved hjælp af en tidligere doneret arv opsat udvendig belysning på kirken. Det betyder, at kirken nu er oplyst i den mørke tid og fremstår som en smuk bygning i landskabet. Velkommen til Heldum Kirke, - både i den daglige åbningstid og til de kommende gudstjenester.

Lemvig-Heldum Menighedsråd, Kaj Gøtzsche, formand

## Kirkekalender

DECEMBER: LEMVIG KIRKE: HELDUM KIRKE:

Tirsdag d. 15	15.30 Birgitte Krøyer Julegudstjeneste f. ældre	
Onsdag d. 16	9.30. Birgitte Krøyer Julegudstjeneste for dagplejebørn & Vugge-stue 10.30 Birgitte Krøyer Julegudstjeneste for Dagsinstitutioner	
Torsdag d. 17.	19.30 Julekoncert	
Fredag d. 18	11.00. Birgitte Krøyer Julegudstjeneste f. Lemvig Gymnasium. 19.00. Birgitte Krøyer Juleandagt	
Søndag d. 20.	10.30 Knud Nyboe 4. søndag i advent Kirketaxi: 97 82 14 15	09.00. Knud Nyboe Rasmussen Indsamling: Venskabsmenighed
Tirsdag d. 22	19.00. Birgitte Krøyer Juleandagt	
Torsdag d. 24.	11.00. Birgitte Krøyer Juleaften Kirketaxi: 97 82 24 24	14.00 Hans Old Jensen 15.30 Hans Old Jensen 15.30 Birgitte Krøyer Indsamling: Folkekirkens Nødhjælp

## Mødekalender

- Tirsdag den 15. kl. 15.00-17.00  
Julehygge i Tobaksgården
- Onsdag den 16. kl. 19.30  
Indre Mission. Bibelkredsene samles i hjemmene
- Torsdag den 17. kl. 15.00-17.00  
Julehygge i Tobaksgården
- Torsdag den 24. kl. 16.30  
Jul i Fællesskab i Kirkehuset. Husk tilmelding

## På søndag

### ...er det 4. søndag i advent

Adventstiden er ved at rinde ud, men det er endnu ikke jul, og det er godt. For her på kanten af julen får Johannes Døberen ordet for at sige noget til os, som vi skal huske at tage med os. Johannes var født med en særlig opgave. Han var den, som skulle forberede verden på Jesu komme. Som adventstiden forbereder os på juletiden, var Johannes-tiden en forberedelse på Jesus-tiden, på Guds egen søns komme. Som adventstidens forventning peger hen på juleglæden, pegede Johannes hen på Jesus, på "den, der kommer ovenfra...fra himlen" (Joh 3,25-36). Og det er det, Johannes lige når at huske os på her den sidste adventssøndag: at det er dér, det glædelige budskab kommer fra, fra himlen, og ikke fra os. Og det kan nok være værd at standse op midt i de sidste travle forberedelser - og gå i kirke - for at få det at høre.

## Juleaften i Kirkehuset

Praktiske oplysninger: Kl. 14.30-21.30.  
Pris: Voksne kr. 100,-, børn under 15 år gratis.  
Alkoholfri aften. Mulighed for kirketaxa.  
Tilmelding til Kirkekontoret på tlf. 97 82 07 86 eller [lemvig.sogn@km.dk](mailto:lemvig.sogn@km.dk) senest den 16. december.

Se mere på [www.lemvigkirkerne.dk](http://www.lemvigkirkerne.dk)

## Dåb

Døbt i Lemvig kirke d. 6. december.  
Malou Øgendahl Mikkelsen, Birnsvej 6, Lemvig

## Fokus

### Julekoncert

i Lemvig Kirke torsdag den 17. december kl. 19.30.  
Med Musikskolens Voksenkor og Symfoniorkester, Lemvig Kirkes Ungdomskor og organist Erling Lindgren

### Juleandagt

Fredag den 18. december og tirsdag den 22. december kl. 19

### De 9 læsninger

i Lemvig Kirke søndag den 20. december kl. 19.00.  
Med sangere fra Lemvig Kammerkor, sognepræst Birgitte Krøyer og organist Erling Lindgren



## Julehygge i Husflidskælderen

Tobaksgården, Vestergade 15, Lemvig

Tirsdag 15. december kl. 15.00-17.00  
Torsdag 17. december kl. 15.00-17.00

## KLOKKESPILLETS MELODIER i advents- og juletiden

Hele perioden:  
Kl. 8: Vær velkommen, Herrens år  
Kl. 18: Kimer, I klokker  
Fra 3. søndag i advent:  
Kl. 12: En rose så jeg skyde  
Kl. 15: Velkommen igen, Guds engle små  
Fra 4. søndag i advent:  
Kl. 12: Et barn er født i Betlehem  
Kl. 15: Glade jul